sua família com moradia, alimentação, educação, saúde, lazer, 

vestuário, higiene, transporte e previdência social, com reajustes 

periódicos que lhe preservem o poder aquisitivo, sendo vedada sua 

vinculação para qualquer fim. 

Atualmente, o salário mínimo é de R$ 1.045 (um mil e quarenta e cinco reais). 

Sabemos que o aluguel de casas básicas em grandes metrópoles no país é quase o valor 

total do salário. Um considerável número de brasileiros vive nas ruas por não 

conseguirem pagar moradia, pois o custo é altíssimo. Para milhões de brasileiros, o